
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της τροποποίησης της υπ’  αρ.  6889/
06-07-2018 απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Έγκριση 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-
λο “Προηγμένες Τεχνολογίες στη Ναυπηγική και 
Ναυτική Μηχανολογία” του Τμήματος Ναυπηγών 
Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών» (Β’ 3311), ως 
προς το άρθρο 10 «Διάρκεια Λειτουργίας».

2 Έγκριση του Κανονισμού Εκπόνησης Μεταδιδακτο-
ρικής Έρευνας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

3 Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Γενι-
κό Νοσοκομείο Κομοτηνής «Σισμανόγλειο».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 36808 (1)
Έγκριση της τροποποίησης της υπ’  αρ.  6889/

06-07-2018 απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Έγκριση 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-

λο “Προηγμένες Τεχνολογίες στη Ναυπηγική και 

Ναυτική Μηχανολογία” του Τμήματος Ναυπηγών 

Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών» (Β’ 3311), ως 

προς το άρθρο 10 «Διάρκεια Λειτουργίας». 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).
2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της Ποιότητας, της 
Λειτουργικότητας και της Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
Κοινωνία και Λοιπές Διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως το άρ-
θρο 79 αυτού.

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτού.

5. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστη-
μίου- Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτη-
μάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

6. Τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής (Β’ 4621/2020).

7. Τον Πρότυπο Κανονισμό Λειτουργίας των Π.Μ.Σ. 
του Πα.Δ.Α. «Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής» (Β’ 4861/2023).

8. Την υπ’  αρ. 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της Ποιότητας, της Λειτουργικότητας και της Σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την 
οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχια-
κών σπουδών και λοιπά θέματα».

9. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/08-09-2022 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση 
των θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν φοίτη-
σης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη 
φοίτησης» (Β’ 4899).

10. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή από-
φασητων Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
Επικρατείας «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

11. Την υπ’ αρ. 6889/06-07-2018 απόφαση της Διοι-
κούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
«Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο “Προηγμένες Τεχνολογίες στη Ναυπηγική και Ναυ-
τική Μηχανολογία” του Τμήματος Ναυπηγών Μηχανικών 
της Σχολής Μηχανικών» (Β’ 3311).

12. Την υπ’ αρ. 10138/02.10.2018 απόφαση της Διοικού-
σας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Κα-
νονισμός Σπουδών του Π.Μ.Σ. “Προηγμένες Τεχνολογίες 
στη Ναυπηγική και Ναυτική Μηχανολογία” του τμήματος 
Ναυπηγών Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών» (Β’ 4770).

13. Την υπ’ αρ. 09/20.03.2024 (θέμα 3ο) απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Ναυπηγών Μηχανικών της 
Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2875

29977



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29978 Τεύχος B’ 2875/22.05.2024

«Τροποποίηση του άρθρου 10 του ΦΕΚ ίδρυσης του ΠΜΣ 
“Προηγμένες Τεχνολογίες στη Ναυπηγική και Ναυτική 
Μηχανολογία” (Β’ 3311/2018)».

14. Την υπ’ αρ. 46969/12-05-2023 διαπιστωτική πράξη 
του Αντιπρύτανη Έρευνας και Δια Βίου Εκπαίδευσης του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Εκλογή Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 454).

15. Την υπ’ αρ. 77275/1-09-2023 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ορισμός Αντιπρυ-
τάνεων, Τομέων Ευθύνης Αυτών, Κατανομής Αρμοδιο-
τήτων και Σειράς Αναπλήρωσης του Πρύτανη του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 921), καθώς και 
την υπ’ αρ. 94297/12-10-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1141) απόφαση 
τροποποίησης αυτής.

16. Την υπ’ αρ. 124685/22-12-2022 απόφαση του Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότηση 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής» (ΑΔΑ: 66ΥΚ46Μ9ΞΗ-Θ9Ξ), καθώς 
και την υπ’ αρ. 86982/28-09-2023 (ΑΔΑ: 6ΡΡ846Μ9ΞΗ-
ΝΞΦ) απόφαση ανασυγκρότησης αυτού.

17. Την υπ’ αρ. 80818/12-09-2023 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότηση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (ΑΔΑ: 
9ΖΥΨ46Μ9ΞΗ-ΘΑΔ).

18. Την υπ’ αρ. 97386/19-10-2023 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ανασυγκρότηση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(ΑΔΑ: ΨΛΓΧ46Μ9ΞΗ-Ι07).

19. Την υπ’ αρ. 8/22-04-2024 (θέμα 1ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών.

20. Την υπ’ αρ. 9/25-04-2024 (θέμα 21ο) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

21. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπά-
νη σε βάρους του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Εγκρίνει την τροποποίηση της υπ’ αρ. 6889/06-07-2018 
απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής «Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο “Προηγμένες Τεχνολογίες στη Ναυπη-
γική και Ναυτική Μηχανολογία” του Τμήματος Ναυπηγών 
Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών» (Β’ 3311), ως προς το 
άρθρο 10 «Διάρκεια Λειτουργίας», ως ακολούθως:

«Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2024-2025 εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με τα άρθρα 79-
88 του ν. 4957/2022.».

Κατά τα λοιπά, η απόφαση υπ’ αρ. 6889/06-07-2018 της 
Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
«Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-
λο “Προηγμένες Τεχνολογίες στη Ναυπηγική και Ναυτική 
Μηχανολογία” του Τμήματος Ναυπηγών Μηχανικών της 
Σχολής Μηχανικών» (Β’ 3311), εξακολουθεί να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αιγάλεω, 30 Απριλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ   

 Αριθμ. 36799 (2)
Έγκριση του Κανονισμού Εκπόνησης Μεταδιδα-

κτορικής Έρευνας του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).
2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-
παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως την παρ. 4 του 
άρθρου 16 και τα άρθρα 174 και 223 αυτού.

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτού.

5. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-
στημίου- Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-
ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 39).

6. Την υπ’ αρ. 3/05-02-2019 (Θέμα 27ο) απόφαση της 
Διοικούσας Επιτροπής «Έγκριση του Κανονισμού Εκπό-
νησης Μεταδιδακτορικής Έρευνας στο Πανεπιστήμιο 
Δυτικής Αττικής» (Β’ 827).

7. Τον Εσωτερικό Κανονισμό λειτουργίας του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής (Β’ 4621/2020).

8. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της Ποιότη-
τας, της Λειτουργικότητας και της Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

9. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30-09-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Παροχή 
διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή των διατάξε-
ων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, οργάνωση και 
λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακα-
δημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των μονοπρόσω-
πων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών μονάδων 
τους και λοιπά θέματα».

10. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/08-09-2022 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση 
των θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν φοίτη-
σης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη 
φοίτησης» (Β’ 4899).

11. Την υπό στοιχεία 155247/Ζ1/14-12-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Επι-
κρατείας «Καθορισμός ειδικότερων θεμάτων σχετικά με 
τη λειτουργία της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής της 
παρ. 2 του άρθρου 290 του ν. 4957/2022 (Α’ 141)» (Β’ 6500).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29979Τεύχος B’ 2875/22.05.2024

12. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή από-
φαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
Επικρατείας «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

13. Την υπ’ αρ. 46969/12-05-2023 διαπιστωτική πράξη 
του Αντιπρύτανη Έρευνας και Δια Βίου Εκπαίδευσης του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Εκλογή Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 454).

14. Την υπ’ αρ. 77275/1-09-2023 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ορισμός Αντιπρυ-
τάνεων, Τομέων Ευθύνης Αυτών, Κατανομής Αρμοδιο-
τήτων και Σειράς Αναπλήρωσης του Πρύτανη του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 921), καθώς και 
την υπ’ αρ. 94297/12-10-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1141) απόφαση 
τροποποίησης αυτής.

15. Την υπ’ αρ. 124685/22-12-2022 απόφαση του Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότηση 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής» (ΑΔΑ: 66ΥΚ46Μ9ΞΗ-Θ9Ξ), καθώς 
και την υπ’ αρ. 86982/28-09-2023 (ΑΔΑ: 6ΡΡ846Μ9ΞΗ-
ΝΞΦ) απόφαση ανασυγκρότησης.

16. Την υπ’ αρ. 80818/12-09-2023 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότηση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (ΑΔΑ: 
9ΖΥΨ46Μ9ΞΗ-ΘΑΔ).

17. Την υπ’ αρ. 97386/19-10-2023 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ανασυγκρότηση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(ΑΔΑ: ΨΛΓΧ46Μ9ΞΗ-Ι07).

18. Την υπ’ αρ. 6/06-03-2024 (θέμα 1ο) εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών.

19. Την υπ’ αρ. 9/25-04-2024 (θέμα 23ο) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

20. Την ανάγκη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής να 
προσδιορίσει-καθορίσει έναν Κανονισμό Εκπόνησης Με-
ταδιδακτορικής Έρευνας, για την εύρυθμη λειτουργία-δι-
εξαγωγή της Μεταδιδακτορικής Έρευνας του Ιδρύματος.

21. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπά-
νη σε βάρους του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Εγκρίνει τον Κανονισμό Εκπόνησης Μεταδιδακτορικής 
Έρευνας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις - Στόχοι

1. Το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής ενθαρρύνει και 
παρέχει τη δυνατότητα σε νέους/νέες επιστήμονες για 
την εκπόνηση μεταδιδακτορικής έρευνας, σε γνωστικά 
αντικείμενα τα οποία εμπίπτουν στα ενδιαφέροντα των 
Τμημάτων, των θεσμοθετημένων Εργαστηρίων και των 
μελών Δ.Ε.Π., σύμφωνα με τις αρχές που καθορίζονται 
στο παρόντα κανονισμό.

2. Ως Μεταδιδακτορική νοείται η έρευνα που εκπονεί-
ται από κατόχους Διδακτορικού Διπλώματος, με στόχο 
την επίλυση ειδικών επιστημονικών προβλημάτων και 
την ανάπτυξη νέων ερευνητικών κατευθύνσεων σε πεδία 
αιχμής και έχει υψηλό βαθμό πρωτοτυπίας.

3. Στόχοι της εκπόνησης Μεταδιδακτορικής Έρευνας 
(Μ.Ε.), είναι:

- Η υποστήριξη και ενίσχυση νέων επιστημόνων ικα-
νών να συμβάλλουν στην πρόοδο της επιστήμης, της 
έρευνας και των εφαρμογών της, ιδιαίτερα σε τομείς 
αιχμής.

- Η επέκταση των αποτελεσμάτων της διδακτορικής 
διατριβής των ερευνητών/τριών σε νέες επιστημονικές 
κατευθύνσεις.

- Η περαιτέρω ενίσχυση της έρευνας και η ανάπτυξη 
νέων επιστημονικών εξειδικεύσεων και ερευνητικών 
περιοχών.

- Η διάχυση καινοτόμων αποτελεσμάτων και η μετα-
φορά τεχνογνωσίας.

- Η ενίσχυση της εξωστρέφειας και της διεθνούς προ-
βολής του ερευνητικού έργου του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Αττικής.

Άρθρο 2
Αρμόδια Όργανα για την εκπόνηση 
μεταδιδακτορικής έρευνας

Αρμόδια όργανα για τη λήψη αποφάσεων σχετικών με 
την εκπόνηση Μ.Ε. είναι:

1. Η Συνέλευση του εκάστοτε Τμήματος του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής και

2. Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

Άρθρο 3
Υποβολή αίτησης εκπόνησης μεταδιδακτορικής 
έρευνας - Δικαιολογητικά

1. Οι υποψήφιοι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες 
θα πρέπει να είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος ή 
αντίστοιχου αναγνωρισμένου (εφόσον απαιτείται) από 
τον ΔΟΑΤΑΠ ισότιμου ακαδημαϊκού τίτλου.

2. Τα Τμήματα του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής δέ-
χονται κατά τη διάρκεια όλου του ακαδημαϊκού έτους 
αιτήσεις για τη διεξαγωγή μεταδιδακτορικής έρευνας 
από ερευνητή/τρια σύμφωνα με τις προϋποθέσεις του 
παρόντος κανονισμού.

3. Υπάρχει και η δυνατότητα έκδοσης δημοσίευσης 
πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για εκπόνηση 
Μ.Ε., η οποία εγκρίνεται από τη Συνέλευση του Τμή-
ματος, μετά από εισήγηση μέλους ή μελών Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος. Σε αυτή την περίπτωση η προκήρυξη/πρό-
σκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος δημοσιεύεται στην 
ιστοσελίδα του Τμήματος και περιλαμβάνει, ενδεικτικά, 
τα γνωστικά αντικείμενα/πεδία στα οποία θα διεξαχθεί η 
Μ.Ε., τους όρους και την καταληκτική ημερομηνία υπο-
βολής υποψηφιοτήτων, καθώς και τις υποχρεώσεις των 
Μεταδιδακτορικών Ερευνητών σχετικά με τη συμμετοχή 
τους στην έρευνα και διδασκαλία, με τα παραδοτέα και 
την ολοκλήρωση εκπόνησης της Μ.Ε.

4. Οι υποψήφιοι/ες που ενδιαφέρονται για τη διεξα-
γωγή Μ.Ε. υποβάλλουν στη Γραμματεία του Τμήματος 
αίτηση υποψηφιότητας στην οποία αναφέρεται το θέμα 
της προτεινόμενης έρευνας. Στην αίτηση δύναται να 
αναφέρεται και το μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος υπό την 
επίβλεψη του οποίου επιθυμεί ο/η ενδιαφερόμενος/η να 
εκπονήσει τη μεταδιδακτορική έρευνα. Η αίτηση πρέπει 
να συνοδεύεται κατ’ ελάχιστον τα εξής δικαιολογητικά:

- Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29980 Τεύχος B’ 2875/22.05.2024

- Αντίγραφο Πτυχίου ή Διπλώματος Α.Ε.Ι. της ημεδαπής 
ή ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

- Αντίγραφο μεταπτυχιακού διπλώματος ειδίκευσης 
Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυ-
μάτων της αλλοδαπής.

- Αντίγραφο Διδακτορικού Διπλώματος (όταν προέρ-
χεται από Πανεπιστήμιο του εξωτερικού θα πρέπει να 
υπάρχει η αναγνώριση των τίτλων από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.).

- Πιστοποίηση ξένης γλώσσας.
- Κατάλογο επιστημονικών εργασιών που έχουν δη-

μοσιευθεί.
- Τουλάχιστον δύο (2) συστατικές επιστολές από μέλος 

Δ.Ε.Π. ή από ερευνητή βαθμίδων Α’, Β’ ή Γ’, κατόχου δι-
δακτορικού διπλώματος, αναγνωρισμένου Ερευνητικού 
Κέντρου της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

- Ολοκληρωμένη ερευνητική πρόταση, στην οποία 
εκτίθενται ο σκοπός εκπόνησης της Μ.Ε. στο Τμήμα, το 
ακριβές αντικείμενο της Μ.Ε., η μεθοδολογία που θα 
χρησιμοποιηθεί για την προσέγγιση του αντικειμένου 
της έρευνας, η χρήση εργαστηριακού εξοπλισμού και 
υποδομών του Τμήματος, η προγενέστερη ερευνητική 
δραστηριότητα, το χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης της 
έρευνας και η περιγραφή των παραδοτέων μετά το τέλος 
της έρευνας, όπου θα περιλαμβάνονται τουλάχιστον δύο 
δημοσιεύσεις-ανακοινώσεις σε έγκριτα διεθνή επιστη-
μονικά περιοδικά ή συνέδρια.

- Σύμφωνη γνώμη από το προτεινόμενο από τον/την 
υποψήφιο/α, ως επιβλέπων, μέλος Δ.Ε.Π.

5. Υποδείγματα αίτησης και πρότασης της περιγραφής 
της Μ.Ε. μπορούν να ανακτηθούν από τις ιστοσελίδες 
των Τμημάτων.

Άρθρο 4
Αξιολόγηση των Υποψηφίων

1. Η Γραμματεία του Τμήματος προβαίνει σε έλεγχο 
πληρότητας όλων των υποβαλλόμενων δικαιολογητι-
κών και προωθεί τις αιτήσεις, οι οποίες πληρούν όλες 
τις τυπικές προϋποθέσεις στη Συνέλευση του Τμήματος.

2. Η Συνέλευση εξετάζει και αξιολογεί τη συνάφεια των 
ερευνητικών προτάσεων των αιτούντων/ουσών με τα 
γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει ή επιθυμεί να θε-
ραπεύσει το Τμήμα, καθώς και τις ερευνητικές περιοχές 
που ανήκουν, τον σκοπό, τη διάρκεια, τις φάσεις και τα 
αναμενόμενα αποτελέσματα του προτεινόμενου ερευνη-
τικού έργου και την ανάγκη υλοποίησής του. Στην συνέ-
χεια, αποδέχεται ή απορρίπτει την ερευνητική πρόταση.

3. Η Γραμματεία του Τμήματος αναρτά τα προσωρι-
νά αποτελέσματα της αξιολόγησης των αιτήσεων στην 
ιστοσελίδα του Τμήματος.

4. Η προθεσμία για υποβολή ενστάσεων είναι πέντε (5) 
ημερολογιακές ημέρες από την επομένη της ανάρτησης 
των αποτελεσμάτων στην ιστοσελίδα του Τμήματος. Η 
Επιτροπή Ενστάσεων ορίζεται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος. Τα αποτελέσματα/εισήγηση της Επιτροπής 
Ενστάσεων εγκρίνονται από τη Συνέλευση του Τμήμα-
τος. Η άπρακτη πάροδος της προθεσμίας άσκησης έν-
στασης καθιστά τα αποτελέσματα αυτοδικαίως οριστικά.

5. Η Γραμματεία του Τμήματος αναρτά τα τελικά αποτε-
λέσματα της αξιολόγησης των αιτήσεων στην ιστοσελίδα 

του Τμήματος, ενημερώνει τους/τις επιτυχόντες/ούσες 
και τους/τις καλεί να εγγραφούν στο Τμήμα.

Άρθρο 5
Ορισμός Επιβλέποντος

1. Για τους/τις υποψηφίους/τις που γίνονται δεκτοί, 
κατά τη διαδικασία του προηγούμενου άρθρου, η Συνέ-
λευση του Τμήματος, στην ίδια συνεδρίαση, ορίζει ένα 
μέλος Δ.Ε.Π. (Καθηγητή/τρια, Αναπληρωτή Καθηγητή/
τρια ή μόνιμο/η Επίκουρο Καθηγητή/τρια), με ίδιο ή 
συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό στο οποίο ο/η 
υποψήφιος/α διεξάγει τη Μ.Ε., το οποίο αναλαμβάνει την 
επίβλεψη του έργου του/της υποψηφίου/ιας. Σε περί-
πτωση που το αναφερόμενο μέλος Δ.Ε.Π. είναι διαφορε-
τικό από αυτό που αναφέρεται στην σχετική αίτηση, θα 
πρέπει η απόφαση να συνοδεύεται από τεκμηριωμένη 
επεξήγηση και συγκεκριμένη αναφορά στους λόγους 
για τους οποίους διαφοροποιήθηκε η αρχική πρόταση.

2. Ο ανώτατος αριθμός μεταδιδακτορικών φοιτητών/
τριών ανά μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος ορίζεται σε δύο (2).

3. Η αλλαγή επιβλέποντος/ουσας ανήκει στην αρμοδι-
ότητα της Συνέλευσης του Τμήματος, κατόπιν υποβολής 
σχετικής αίτησης είτε του/της ερευνητή/τριας είτε του 
επιβλέποντος μέλους Δ.Ε.Π. στη Συνέλευση του Τμήμα-
τος.

Άρθρο 6
Εγγραφές Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/τριών

1. Η Γραμματεία του Τμήματος, σε συνεργασία με το 
επιβλέπων μέλος Δ.Ε.Π., ενημερώνει τους/τις υποψηφί-
ους/ες για την επιλογή τους, το θεσμικό πλαίσιο λειτουρ-
γίας της Μ.Ε. και τον Κώδικα της Επιτροπής Ηθικής και 
Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και τηρεί Ειδικό Μητρώο Μεταδιδακτορικών 
Ερευνητών/τριών σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 
Άρθρο 13, του παρόντος κανονισμού. Τα ονόματα των 
Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/τριών αναρτώνται στην 
ιστοσελίδα του Τμήματος, συνοδευόμενα από μια συνο-
πτική περιγραφή της Μεταδιδακτορικής Έρευνας αυτών, 
καθώς και το όνομα του επιβλέποντος μέλους Δ.Ε.Π.

2. Προκειμένου να ανανεωθεί η ιδιότητα του/της Μετα-
διδακτορικού/ής Ερευνητή/τριας, απαιτείται μια ετήσια 
αναφορά προόδου, την οποία καταθέτει ο/η υποψήφι-
ος/α και φέρει την έγκριση του επιβλέποντος μέλους 
Δ.Ε.Π., προς έγκριση στη Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 7
Χρονική Διάρκεια εκπόνησης 
της μεταδιδακτορικής έρευνας

1. Η χρονική διάρκεια διεξαγωγής της Μ.Ε. δεν μπο-
ρεί να είναι μικρότερη των δώδεκα (12) μηνών από την 
ημερομηνία απόφασης αποδοχής και έγκρισης από τη 
Συνέλευση του Τμήματος και πάντως όχι μεγαλύτερη 
από τρία (3) έτη, ανάλογα με το είδος της έρευνας, κα-
θώς και το πιθανό χρηματοδοτικό πλαίσιο (πρόγραμμα, 
υποτροφία κ.λπ.).

2. Σε ειδικές περιπτώσεις δύνανται οι Μεταδιδακτορι-
κοί/ές Ερευνητές/τριες να αιτούνται παράτασης, για ένα 
(1) επιπλέον έτος, με σχετική τεκμηρίωση και σύμφωνη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29981Τεύχος B’ 2875/22.05.2024

γνώμη του επιβλέποντος μέλους Δ.Ε.Π. Η Συνέλευση του 
Τμήματος λαμβάνοντας υπόψη την αναφερόμενη τεκ-
μηρίωση, αποφασίζει για την έγκριση ή την απόρριψη 
της αίτησης παράτασης.

Άρθρο 8
Υποχρεώσεις Μεταδιδακτορικών 
Ερευνητών/τριών

Οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες:
1. Συντάσσουν ετήσια έκθεση προόδου της Μ.Ε., η 

οποία αξιολογείται από τον/την επιβλέποντα/ουσα, ο/η 
οποίος/α συντάσσει πρακτικό αξιολόγησης και το κατα-
θέτει στη Συνέλευση του Τμήματος, συνοδευόμενο από 
την σχετική έκθεση, προς έγκριση.

2. Οφείλουν να παρουσιάζουν την πρόοδο της ερευ-
νητικής τους δραστηριότητας σε σεμινάρια, ημερίδες ή 
συνέδρια που διοργανώνει το Τμήμα.

3. Οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες ενθαρρύ-
νονται να συμμετέχουν ενεργά στη διεθνή ερευνητική 
κοινότητα, συμμετέχοντας σε διεθνή συνέδρια και σεμι-
νάρια, στοχεύοντας στη διεθνή αναγνώριση της έρευνάς 
τους με δημοσιεύσεις σε επιστημονικά συνέδρια και πε-
ριοδικά με σύστημα κριτών.

4. Είναι υποχρεωμένοι/ες να αναφέρουν το Εργαστή-
ριο, το Τμήμα και την Σχολή που εκπονούν την έρευνά 
τους (academic affiliation) σε κάθε δημοσίευση ή ανα-
κοίνωσή τους η οποία θα προκύψει ως αποτέλεσμα της 
μεταδιδακτορικής τους έρευνας.

5. Οφείλουν να συμπεριφέρονται όπως αρμόζει σε 
μέλη της ακαδημαϊκής κοινότητας και να τηρούν τον 
Κώδικα Δεοντολογίας της Έρευνας καθώς και τις δια-
τάξεις ου Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής, καθώς και του Τμήματος/
Εργαστήριου στο οποίο πιθανόν εντάσσονται.

6. Τα δικαιώματα επί της διανοητικής ιδιοκτησίας 
ρυθμίζονται με τον Κανονισμό Διαχείρισης Δικαιωμά-
των Διανοητικής Ιδιοκτησίας της Επιτροπής Ερευνών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

7. Δεν επιτρέπεται η ταυτόχρονη εκπόνηση ΜΕ στο ίδιο 
ή σε άλλο Τμήμα του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

Άρθρο 9
Διδακτικό έργο

1. Το Τμήμα δύναται να αναθέτει διδακτικό (επικουρι-
κό ή/και αυτοδύναμο) έργο στους/στις Μεταδιδακτορι-
κούς/ές Ερευνητές/τριες, στο πλαίσιο των προγραμμά-
των του πρώτου και δεύτερου κύκλου σπουδών, μετά 
από σχετική εισήγηση του/της επιβλέποντος/ουσας και 
απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος.

2. Ως επικουρικό διδακτικό έργο ορίζεται η επικουρία 
των μελών Δ.Ε.Π. κατά την άσκηση του διδακτικού τους 
έργου, η διεξαγωγή φροντιστηρίων, εργαστηριακών 
ασκήσεων με σκοπό την καλύτερη εμπέδωση/κατανόη-
ση του γνωστικού αντικειμένου του θεωρητικού μέρους 
του/ων μαθήματος/ων, η εποπτεία εξετάσεων (συμμε-
τοχή στην επιτήρηση των τελικών εξετάσεων και των 
ενδιάμεσων διαγωνισμάτων (προόδων) μαθημάτων) και 
η διόρθωση ασκήσεων/εργασιών ως προς το θεωρητικό 
ή εργαστηριακό ή πρακτικό μέρος.

3. Το διδακτικό (επικουρικό ή/και αυτοδύναμο) έργο 
δεν μπορεί να ξεπερνά τις 8 (οκτώ) ώρες ανά εβδομάδα.

Άρθρο 10
Παροχές στους/στις Μεταδιδακτορικούς/ές 
Ερευνητές/τριες

1. Οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες κατά την 
διάρκεια εκπόνησης της ΜΕ τους χρησιμοποιούν τον 
τίτλο και τα στοιχεία του Τμήματος με σεβασμό στη φήμη 
του Πανεπιστημίου και τους Κανόνες Δεοντολογίας. Οι 
Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες έχουν πρόσβαση 
στα Εργαστήρια του Τμήματος ή και άλλων Τμημάτων 
του Πανεπιστημίου και στον αντίστοιχο εξοπλισμό τους, 
σύμφωνα με τον κανονισμό λειτουργίας τους, στη βι-
βλιοθήκη του Ιδρύματος, με δικαίωμα δανεισμού, στα 
εργαστήρια Η/Υ, στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες, στο γυ-
μναστήριο, καθώς και σε όποια συμπληρωματική πα-
ροχή το Τμήμα κρίνει απαραίτητη για την ολοκλήρωση 
της έρευνας. Επιπρόσθετα οι μεταδιδακτορικοί/ές ερευ-
νητές/τριες έχουν πρόσβαση στις ψηφιακές υπηρεσίες 
του Ιδρύματος.

2. Οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες, δύναται να 
αιτούνται χρηματοδότησης/υποτροφίας (ενδεικτικά για: 
παροχή διδακτικού έργου, αναλώσιμα, εξοπλισμό και 
υπηρεσίες για υλοποίηση της έρευνάς τους, μετρήσεις 
πεδίου, κ.λπ.) από τον προϋπολογισμό του Τμήματος ή 
της Σχολής μετά από σχετικές αποφάσεις της Συνέλευ-
σης ή της Κοσμητείας, καθώς και για τη συμμετοχή τους 
σε συνέδρια από άλλους πόρους.

3. Ο/Η Επιβλέπων/ουσα καθηγητής/τρια, έχει υποχρέ-
ωση να ενημερώσει τον/την Μεταδιδακτορικό/ή Ερευ-
νητή/τρια για τους κανονισμούς ασφάλειας των χώρων 
και των εργαστηρίων και για τα θέματα ηθικής και δεο-
ντολογίας της έρευνας.

4. Σε περίπτωση αλλοδαπού/ής Μεταδιδακτορικού/
ής Ερευνητή/τριας το Πανεπιστήμιο Δυτικής Ατττικής 
οφείλει να διευκολύνει τις τυπικές διαδικασίες που αφο-
ρούν σε άδειες παραμονής, σύναψη συμβάσεων, κ.ο.κ.

5. Κατά τη διάρκεια της εκπόνησης της ΜΕ, οι Μεταδι-
δακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες χρησιμοποιούν τον τίτλο: 
«Μεταδιδάκτωρ Ερευνητής/τρια» του Τμήματος...(υπο-
δοχής)... του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής. Αυτόν τον 
τίτλο μπορούν να τον χρησιμοποιούν όταν συμμετέχουν 
σε υποβολή ερευνητικής πρότασης.

6. Οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες δεν κα-
ταβάλλουν δίδακτρα. Δύνανται να αμείβονται από πό-
ρους προερχόμενους από χρηματοδοτούμενα εθνικά και 
διεθνή ερευνητικά προγράμματα. Δύνανται επίσης να 
λαμβάνουν υποτροφία από εθνικούς ή διεθνείς φορείς 
και ιδρύματα. Επίσης, οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές 
δύνανται να συνάπτουν συμβάσεις εργασίας ορισμένου 
χρόνου ή έργου ή υποτροφίας μέσω του Ειδικού Λογα-
ριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστήμιου.

7. Οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες δεν δικαι-
ούνται παροχών ασφάλισης, υγειονομικής περίθαλψης, 
Ακαδημαϊκής Ταυτότητας, σίτισης, στέγασης, ούτε άλ-
λων παροχών που χορηγούνται σε δικαιούχους φοιτη-
τές (προπτυχιακούς. Μεταπτυχιακούς) του Ιδρύματος. 
Για την ασφάλιση και υγειονομική τους περίθαλψη οι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29982 Τεύχος B’ 2875/22.05.2024

Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες υποχρεούνται να 
μεριμνούν οι ίδιοι με ίδιους πόρους.

Άρθρο 11
Περάτωση Μεταδιδακτορικής Έρευνας

1. Ο/Η Μεταδιδακτορικός/ή Ερευνητής/τρια, σε συ-
νεργασία με τον επιβλέποντα/σουσα συντάσσει και 
υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμήματος την Έκθεση 
Περάτωσης Μεταδιδακτορικής Έρευνας. Η περάτωση 
της ΜΕ εγκρίνεται από την Συνέλευση.

2. Προϋπόθεση για την υποβολή της Έκθεσης Περάτω-
σης της ΜΕ είναι η συνυποβολή της αναφοράς του ειδι-
κού λογισμικού ελέγχου λογοκλοπής (ενδεικτικά Turnitin 
report ή αντίστοιχου), δυνάμει της οποίας προκύπτει ότι 
έλαβε χώρα έλεγχος του κειμένου της Έκθεσης μέσω 
του ανωτέρω λογισμικού και τα αποτελέσματα ήταν ικα-
νοποιητικά, με βάση τα διεθνώς αποδεκτά δεδομένα, 
καθώς επίσης και η επιτυχής δημοσίευση τουλάχιστον 
ενός άρθρου σε επιστημονικό περιοδικό ή έστω την κα-
τάθεση της επιστολής αποδοχής για δημοσίευση (letter 
of acceptance).

3. Ο/Η Μεταδιδακτορικός/ή Ερευνητής/τρια υποχρε-
ούται να παρουσιάσει τα αποτελέσματα της ΜΕ δημο-
σίως.

4. Μετά την ολοκλήρωση της Μεταδιδακτορικής Έρευ-
νας (ΜΕ), χορηγείται Βεβαίωση Εκπόνησης ΜΕ, στην 
οποία αναγράφεται το Ίδρυμα, το Τμήμα, το Εργαστήριο 
(εάν υπάρχει), το ονοματεπώνυμο του/της Ερευνητή/
τριας, το όνομα πατρός, το γνωστικό αντικείμενο της 
έρευνας, καθώς και ο χρόνος διεξαγωγής και το ονομα-
τεπώνυμο και η ιδιότητα του επιβλέποντος μέλους Δ.Ε.Π.. 
Η Βεβαίωση υπογράφεται από τον/την Πρόεδρο και την 
Γραμματεία του Τμήματος.

5. Η Βεβαίωση Εκπόνησης Μεταδιδακτορικής Έρευνας 
σε καμιά περίπτωση δεν αποτελεί τίτλο σπουδών.

6. Πριν την απονομή της Βεβαίωσης Εκπόνησης Μ.Ε., 
κατατίθεται στη Συνέλευση του Τμήματος, τεκμηριωμέ-
νη βεβαίωση επιτυχούς ολοκλήρωσης του επιβλέποντος.

7. Η έκθεση περάτωσης της Μ.Ε. κατατίθεται στο ιδρυ-
ματικό αποθετήριο του Πα.Δ.Α. σύμφωνα με τις πολιτικές 
προβολής του και λαμβάνεται υπόψη κατά την αξιολό-
γηση του Τμήματος.

Άρθρο 12
Διαγραφή Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/τριών

1. Η Συνέλευση του Τμήματος δύναται να αποφασίσει 
τη διαγραφή Μεταδιδακτορικού/ής Ερευνητή/τριας:

(α) μετά από αίτηση του/της ιδίου/ας, ή
(β) εάν συντρέχει ένας τουλάχιστον από τους παρα-

κάτω λόγους:
- Μη τήρηση των υποχρεώσεών τους, όπως αυτές κα-

θορίζονται από τον παρόντα κανονισμό.
- Αρνητική εισήγηση του επιβλέποντος, σχετικά με την 

πορεία της ΜΕ.
- Χρήση ιδεών, μεθόδων και αποτελεσμάτων άλλων 

ερευνητών με τρόπους μη σύμφωνους με την ακαδημαϊ-
κή δεοντολογία (χωρίς αναφορά σε αυτούς - λογοκλοπή).

- Ενέργειες που εκθέτουν και ζημιώνουν το Τμήμα ή 
το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής, που τους φιλοξενεί.

2. Ο/Η μεταδιδακτορικός/ή ερευνητής/ερευνήτρια 
μπορεί να προσφύγει στη Κοσμητεία της οικείας Σχολής, 
κατά της απόφασης διαγραφής του/της.

Άρθρο 13
Μετακίνηση των Μεταδιδακτορικών 
Ερευνητών/τριών

1. Σε περίπτωση μετακίνησης του επιβλέποντος μέ-
λους Δ.Ε.Π. σε άλλο Τμήμα του Πα.Δ.Α., οι μεταδιδακτο-
ρικοί/ές ερευνητές/τριες που το μέλος Δ.Ε.Π. επέβλεπε 
στο Τμήμα που υπηρετούσε προηγουμένως, δύνανται 
να ζητήσουν την εγγραφή τους στο νέο Τμήμα του επι-
βλέποντος/μετακινηθέντος μέλους Δ.Ε.Π.

2. Σε περίπτωση μετάκλησης, μετακίνησης ή εκλογής 
του/της επιβλέποντος/ουσας σε άλλο Τμήμα Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής, με απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος ορίζεται νέος/α επιβλέπων/ουσα για 
τον/την ερευνητή/τρια.

Άρθρο 14
Τηρούμενα Αρχεία - Μητρώα Μεταδιδακτορικών 
Ερευνητών/τριών

1. Στη Γραμματεία του Τμήματος τηρείται ειδικό Μη-
τρώο Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/τριών, στο οποίο 
καταγράφονται για κάθε Μεταδιδακτορικό/ή Ερευνητή/
τρια:

α) το ονοματεπώνυμο και όνομα πατρός, 
β) το Τμήμα, στο οποίο εκπονείται η ΜΕ, 
γ) ο τίτλος της ΜΕ,
δ) η ημερομηνία έναρξης της ΜΕ, 
ε) το Επιβλέπων Μέλος Δ.Ε.Π.,
στ) η γλώσσα συγγραφής της ΜΕ και
ζ) η Έκθεση Περάτωσης της Μεταδιδακτορικής Έρευνας 

και η Έκθεση Αξιολόγησης της Μεταδιδακτορικής Έρευνας.

Άρθρο 15
Λοιπές ρυθμίσεις - Τροποποιήσεις

1. Όσα θέματα δεν προβλέπονται στην παρούσα από-
φαση θα ρυθμίζονται από τη Σύγκλητο και τους Κανονι-
σμούς του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία όπως τροποποιείται και ισχύει.

2. Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
διατηρεί το δικαίωμα τροποποίησης του παρόντος κανο-
νισμού, σε κάθε περίπτωση που αυτό κρίνεται αναγκαίο, 
κατόπιν εισήγησης - απόφασης της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών.

Άρθρο 16
Μεταβατικές Διατάξεις

1. Οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής, που έχουν γίνει δεκτοί πριν 
την έγκριση του παρόντος κανονισμού, εντάσσονται στις 
ρυθμίσεις του παρόντος κανονισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αιγάλεω, 30 Απριλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29983Τεύχος B’ 2875/22.05.2024

 Aριθμ. απόφ. 248 (3)
Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Γενι-

κό Νοσοκομείο Κομοτηνής «Σισμανόγλειο». 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ «ΣΙΣΜΑΝΟΓΛΕΙΟ» 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 9, 10 του ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερι-

κού Ελέγχου του Δημοσίου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιό-
τητας στην Δημόσια Διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη 
δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62).

2. Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ358/9388/08.06.2022 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Πρόσθετες προϋποθέσεις, 
υποχρεώσεις και κωλύματα για την ανάθεση παροχής 
υπηρεσιών σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο για την υπο-
στήριξη των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ή 
την άσκηση της λειτουργίας εσωτερικού ελέγχου, όταν 
δεν υφίσταται Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου» (Β’ 3093).

3. Την υπ’ αρ. οικ.36804/24.06.2022 κοινή απόφαση 
του Υπουργού και της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγεί-
ας «Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των Μονά-
δων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους από 
το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πεδίο 
εφαρμογής του Μέρους Α του ν. 4795/2021 (Α’ 62), Ορ-
γάνωση, στελέχωση και αρμοδιότητες Μονάδων Εσω-
τερικού Ελέγχου» (Β’ 3448) και ιδίως το άρθρο 3 αυτής.

4. Το υπ’ αρ. 659/22.02.2024 έγγραφο του Υπουργεί-
ου Υγείας «Παροχή οδηγιών για εφαρμογή της υπ’ αρ.
οικ.36804/04.07.2022 (Β’ 3448) απόφασης του Υπουργού 
Υγείας και της αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας».

5. Την υπό στοιχεία Γ1α/Γ.Π.οικ.5706/29.01.2024 εγκύ-
κλιο «Διευκρινιστική εγκύκλιος σχετικά με την εφαρμογή 
της υπ’ αρ.:οικ.36804/04.07.2022 (Β’ 3448) απόφασης του 
Υπουργείου Υγείας και της Αναπληρώτριας Υπουργού 
Υγείας».

6. Τις παρ. 6 και 8 του άρθρου 7 του ν. 3329/2005 (Α’ 81).
7. Την υπό στοιχεία Υ4α/οικ.11216323/23-11-2012 κοι-

νή υπουργική απόφαση «Οργανισμός του Γενικού Νοσο-
κομείου Κομοτηνής “Σισμανόγλειο”» (Β’ 876/2013), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Υ4α/οικ.33423/
10-4-2013 κοινή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση 
του Οργανισμού του Γενικού Νοσοκομείου Κομοτηνής 
“Σισμανόγλειο”»(Β’ 876).

8. Το γεγονός ότι στον Οργανισμό του Γενικού Νοσοκο-
μείου Κομοτηνής «Σισμανόγλειο» δεν υφίσταται Μονάδα 
Εσωτερικού Ελέγχου.

9. Την ανάγκη σύστασης και λειτουργίας βάσει νόμου 
Αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου επίπεδου 
Τμήματος στο Γενικό Νοσοκομείο Κομοτηνής «Σισμα-
νόγλειο».

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, πέ-
ραν αυτής του επιδόματος θέσης, η οποία θα προκλη-
θεί, μετά από την έκδοση της παρούσας, από την τυχόν 
τοποθέτηση Προϊσταμένου στη Μονάδα Εσωτερικού 
Ελέγχου ποσού 455,72 ευρώ μηνιαίως (επίδομα 377,00 + 
εργοδοτικές εισφορές 78,72€) και ποσού 5.468,64€ ετη-
σίως, αποφασίζει ομόφωνα:

Άρθρο 1
Συστήνεται Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) στο 

Γενικό Νοσοκομείο Κομοτηνής, ως οργανική μονάδα επι-
πέδου αυτοτελούς Τμήματος, υπαγόμενου απευθείας 
στον Διοικητή του Νοσοκομείου, όπως αυτό προβλέπε-
ται στην υπ’ αρ. οικ.36804/24.6.2022 (Β’ 3448) υπουργική 
απόφαση, καθώς πληρούνται σωρευτικά τα κριτήρια της 
παρ. 1 του άρθρου 3 αυτής.

Άρθρο 2
Στόχοι Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου έχει τους ακόλουθους 
επιχειρησιακούς στόχους:

α) Τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα 
για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 
του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-
τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα,

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

Άρθρο 3
Αρμοδιότητες Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου ασκεί τις παρακάτω 
αρμοδιότητες:

α) Συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 
φορέα,

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργασιών, 
λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών και επιχειρησι-
ακών προτεραιοτήτων του φορέα, καθώς και της αξιο-
λόγησης των κινδύνων και των ευκαιριών του φορέα,

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 
οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 
έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων,

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες,
ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29984 Τεύχος B’ 2875/22.05.2024

η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-
λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών και 
λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας των δαπανών 
και διαχείρισης της περιουσίας του οικείου φορέα για τον 
εντοπισμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, 
κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, κα-
θώς και εάν ο φορέας αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες 
για την αποτροπή τους στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα,

ι)αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα,

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του,

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους,

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη,
ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-
ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών. 

Άρθρο 4
Στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

1. Στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου προΐστανται 
υπάλληλοι που πληρούν τις προϋποθέσεις επιλογής σε 
μονάδα αντίστοιχου επιπέδου, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις.

2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου στελεχώνεται από 
υπαλλήλους του Νοσοκομείου κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ (στο 
εξής: εσωτερικοί ελεγκτές) και ΔΕ για τη γραμματειακή 
υποστήριξη της υπηρεσίας, κατόπιν συνεκτίμησης της 
ελεγκτικής προϋπηρεσίας στον δημόσιο ή ιδιωτικό το-
μέα, καθώς και τυχόν διαπιστεύσεων ή πιστοποιήσεών 
τους, συναφών με τον εσωτερικό έλεγχο.

Εξακολουθούν να ισχύουν ειδικότερες διατάξεις κάθε 
φορέα που προβλέπουν εξειδικευμένα προσόντα ή προ-
ϋποθέσεις για τη στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου αυτού.

3. Οι Προϊστάμενοι και οι υπάλληλοι της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου που ασκούν καθήκοντα εσωτερι-

κού ελεγκτή, υποχρεούνται, εντός δώδεκα (12) μηνών 
από την έναρξη του ειδικού προγράμματος της ελεγκτι-
κής επάρκειας εσωτερικού ελεγκτή που οργανώνει το 
Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Κ.Δ.Δ.Α) ή από την τοποθέτησή τους στη Μονάδα, να 
λάβουν το Πιστοποιητικό Ελεγκτικής Επάρκειας Εσωτε-
ρικού Ελεγκτή του Ε.Κ.Δ.Δ.Α, εκτός αν διαθέτουν ήδη 
διαπίστευση ή πιστοποίηση συναφή με τον εσωτερικό 
έλεγχο. Σε περίπτωση της μη εκπλήρωσης της ανωτέρω 
υποχρέωσης αίρεται η τοποθέτησή τους στη Μονάδα 
Εσωτερικού Ελέγχου. Τα καθήκοντα του Προϊσταμένου 
και του προσωπικού της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
είναι ασυμβίβαστα με οποιαδήποτε άλλα καθήκοντα που 
δεν σχετίζονται με το έργο της Μονάδας.

4. Στην περίπτωση που κρίνεται απαραίτητη για την 
αποτελεσματική λειτουργία της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου του Νοσοκομείου η συνδρομή επαγγελματιών 
με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν υπάρχουν εντός 
του φορέα, τότε μπορεί, κατόπιν προηγούμενης αιτιολο-
γημένης απόφασης του Διοικητού αυτού, να ανατίθε-
ται σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, με σύμβαση παροχής 
ανεξάρτητων υπηρεσιών η υποστήριξη της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 5
Ανεξαρτησία και Δεοντολογία

1. Η λειτουργία του εσωτερικού ελέγχου είναι ανεξάρ-
τητη. Η λειτουργική ανεξαρτησία διασφαλίζεται με την 
οργανωτική υπαγωγή της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
απευθείας στον επικεφαλής του φορέα, καθώς και με τη 
σύσταση και λειτουργία της Επιτροπής Ελέγχου.

2. Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές δεν εμπλέκονται καθ’ οιον-
δήποτε τρόπο στη διοίκηση του φορέα ούτε αναλαμβά-
νουν επιχειρησιακά καθήκοντα που σχετίζονται με αυτή.

3. Ο Κώδικας Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών 
περιλαμβάνει τις αρχές που σχετίζονται με την επαγ-
γελματική πρακτική και τους κανόνες επαγγελματικής 
συμπεριφοράς και ακεραιότητας που οφείλουν να ακο-
λουθούν, λαμβάνοντας υπόψη τα Διεθνή Πρότυπα για 
την Επαγγελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 25 Απριλίου 2024

Η Πρόεδρος

ΜΑΓΔΑΛΗΝΗ ΓΙΑΜΟΥΣΤΑΡΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02028752205240008*


		2024-05-22T12:11:22+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




